senatus — senato. Bern. *senatus senatui an senatus.* Haec

est subjectum? Malim *nil pro non.* An *ulterius* est nomen adjectivum, non adverbium? Gedoynus vertendo mutilavit locum.

plurali spes. De voce simili *species* eadem fere dicit Cic. Topic. c. 7. Neque tamen necesse est, ut eo respexerit, et ipse quoque de voce *species* egerit Qu. Charif. p. Putsch. 18. et Diomed. p. 281. observant, feminina quintae declinationis in genitivo plurali carere litera *r* et facere *specieum* cet., consuetudinem tamen efferre *spe-*

ciem. Illud apud scriptores vix invenias.

quire et ruere. Verisimillimum est, cogitasse Quintilianum de istis: *rutus sum* et *quiens*, quae vix possent dici. Et si *quitum* etiam potuit tanquam insolens respuere et obsoletum. Legitur enim apud Comicos fere solos. Quod *ruta caesa* dicuntur, id quidem non tollit, quod de praeterito passivi docet Qu. vid. tamen not. Crit.

senatus — senato. Veteres Grammatici (p. Putsch. 10 et

Quare mihi non inuenuste dici videtur, aliud esse *Latine*, aliud *Grammatice* loqui. Ac de²⁸ *analogia* vel *nimum*. *Etymologia*, quae verborum originem inquirat, a Cicerone dicta est *notatio*, quia nomen ejus apud Aristotelem invenitur *σύμβολον*, quod est *nota*: nam verbum ex verbo, ductum id est *veriloquium*, ipse Cicero, qui finxit, reformidat. Sunt, qui vim potius intuiti, *originationem* vocent.

Scriptura, levi mutatione, fiat commodissima hunc in modum: *Senatus senati an senatus*, extruso uno U. Prope accedit Guelf. *senatus senatu senati an senatui*. Facillima correctio pro *senatu*, *senatus*, pro *senatui*, itidem *senatus*. ubi tamen etiam *senatus* initio est delendum. Sic eam quoque vitamus difficultatem, quod *senatus*, nominativus, iterum comparet in altera sententia, quo turbatur structura. Quod enim agnoscas subjectum ad *faciat* si *senatus* nominativus bis legitur? Si semel priore loco, expedita est sententia. De dativo, qui in hac ratione nullus est, egi in not. exeg. Codd. Voss. 1. 3. dant scripturas facile ad nostram deducendas. Ceteri, ut Goth., videntur cum edd. omnibus conspirare, quare textum sollicitare non sum ausus.

Ac — *nimum*. Guelf. cum plerisque Codd. *Haec* pro *ac*, et *vel* ante *nim.* omittit. Venet. non *ac* dat (ut narrat Gibl.) sed *haec. vel* multi omittunt Codd. Esse tamen videntur, qui seruent et plane est necessarium. *verb. ex verb.* Ita Codd. et edd. vet., recentiores pro *ex* dant *e*, Gesnerus a typographi sane errore, quem propagarunt Bipontini. Apud Cic. ipsam *ex* legitur. *finxit.* Guelf. *diffinit.* mire.

vocent. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *vocant.* cum Voss. omn.

712.) quartae declinationis vocabula etiam ad secundam antiquitus accommodata narrant. Neque tamen memini qui scriberet *Senato*, dativo; cum *Senati*, genitivo, frequens sit apud Sallustium. vid. not. Crit.

a Cicerone — apud Aristot. — *veriloquium.* Cic. Top. c. 8.

ubi haec disputat citat ipse Aristotelem, cujus locus est in libro *περὶ ἑρμηνείας* c. 2. §. 3 (Buhl. p. 16. Vol. 2.) τὸ δὲ κατὰ συνθήκην (λέγω), ὅτι φύσει τῶν ὀνομάτων οὐδὲν ἐστίν, ἀλλ' ὅταν γένηται σύμβολον. et alibi in eodem libro. *verb. ex verbo* ipse Cicero dixit, h. e. κατὰ πόδα μεταφρασθέν.

29 Haec habet aliquando usum necessarium, quoties interpretatione res, de qua quaeritur, eget: ut cum M. Coelius se esse hominem frugi vult probare, non quia abstinens sit (nam id ne mentiri quidem poterat) sed quia utilis multis, id est, fructuosus, unde sit dicta *frugalitas*. Ideoque in definitionibus
 30 assignatur etymologiae locus. Nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discernere, ut cum *Triquetram* dici Siciliam, an *Triquedram*; *meridiam*, an *medidiam* oporteat, quaeritur, aliaque, quae consuetudini ser-
 31 viunt. Continet autem in se multam eruditionem, sive illa ex Graecis orta tractemus, quae sunt plurima, praecipueque *Aeolica* ra-

aliaque — serviunt. Guelf. *alia quaeque —*. Goth. *aliquando consuetudini servit*, et sic vet. edd. Jenf. (tac. Gefn.) Tarv. Loc. Venet. Rusc. Bad. it. Aln. Bodl. Turic. sed subijuncta etiam recepta. sensu non contemnendo, ubi opponuntur *nonnunquam conatur discernere* et *aliquando servit* h. e. praegravatur, obruitur. Praestare tamen videtur recepta.

M. Coelius — ne mentiri quidem. Qua occasione, et in qua oratione haec ita argutus sit Coelius, proditum a scriptoribus non invenio. Moribus eum fuisse non magno opere sanctis ipse, qui defendit oratione, Cicero significat. Legent cum fructu tirones brevem de hoc Coelio commentarium a Paulo Manutio praemissum interpretationi epistolarum Coelii, quae efficiunt octavam Epistolarum Ciceronis ad Diversos librum. in ed. Graev. V. 1. p. 367 seqq.

Triquedram. Ab εἰδῶς sane. An a *quadra*?

meridiam. cf. Varr. de L. L. l. 5. p. 52. et Cic. Orat. c. 47. Prisc. p. 636. Velius Long. p. 2232.

aliaque — serviunt. h. e. in quibus consuetudo oblitteravit etymon. vid. not. Crit.

Aeolica — declinata i. e. deslexa et mutata a communi Graecorum forma. ita mox iterum *declinata* §. 32. De hac Romanae linguae, cum Aeolica, cognatione docte agit Fosterus „on Accent“ p. 92 seqq.

tionē (cui est sermo noster simillimus) declinata: sive ex historiārum veterum notitia, nomina hominum, locorum, gentium, urbium requiramus, unde *Bruti*, *Publicolae*, *Pici*? cur *Latium*, *Italia*, *Beneventum*? quae *Capitolium*, collem *Quirinalem*, et *Argiletum* appellandi ratio? Jam illa minora, in quibus maxime studiosi ejus rei fatigantur, qui verba paulum declinata, varie et multipliciter ad veritatem reducunt, aut correptis aut

Pici. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *pithici*. Neque ullus Codex diserte asseritur pro recepta. Ioann. (qui tamen h. l. potest esse mutilus) et Alm. silentur, ut possis sperare eos receptae cognitores et vindices. Turic. sic: *Brutii et Pythici. Publicolae. Pithici* dant omnes vet. edd. praeter Badium, cujus nota sit probabile, ipsum de conjectura dedisse *Pici*. Ea vera videtur scriptura. „*Pithici* unde dicantur non memini me legisse“ ajunt totidem verbis et Pomponius Laetus et Regius. Neque ego. Nam de *pithecis* (τοῖς πιθήκῃσι) unde dictam narrat Ovidius insulam Pitheculas (Metam. 14, 90. cf. VV. DD. ad Hesych. voce „*Agæus*.) cogitare, alienum fortasse fuerit.

Rubukenio moderatore defendit Schardannus Leidæ anno 1776 hanc thesin: „Latina „lingua est dialectus linguae „Graecae.“ vid. dissertat. de Longino.

Bruti — *Argiletum*. Non est nostrum horum nominum originem enarrare. Consulenda sunt Lexica. quae ad varios ablegabunt auctores, ut Varro, Gellium, Festum, Servium, Virgilium, Ovidium, Livium. Varronis editio Bipontina magnam studiosae juventuti utilitatem praestaret, si adjectus esset index. Nunc consulendus Gothofredi index

in Auctoribus Linguae Latinae. In nomine *Argileti*, etsi Virgilii auctoritas repugnat (Aen. 8, 545. 46. ubi vide Servium), *argillam* potius agnosceremus quam *letum Argi*, conferemusque Athenarum Ceramicos et Lutetiae vicum tegularum (*tulleries*, quo vocabulo Ceramicum reddere solet Bartholomaeus in Anacharside vid. cap. 12.).

ad veritatem. Eodem vocabulo ἔτυμον designat Cicero Orat. c. 48, „consule veritatem, „reprehendet: refer ad aures, „probabunt.“

porrectis, aut adjectis aut detractis, aut permutatis literis syllabisve. Inde pravis ingeniis ad foedissima usque ludibria dilabuntur. Sit enim *Consul* a consulendo, vel a iudicando; nam et hoc *consulere* veteres appellaverunt; unde adhuc remanet illud, *Rogat, boni con-*⁸⁰
³³*sulas*, id est, bonum iudices: *Senatui* nomen dederit aetas; nam iidem *Patres* sunt: et *Rex*, *rector* et alia plurima indubitata: nec abnuerim *tegulae, regulaeque*, et similia his, rationem: jam sit et *classis* a calando, et
³⁴*lepus levipes*, et *vulpes volipes*: etiamne a con-

dilabuntur. Guelf. *labuntur* cum quibusdam. Malim *delabuntur.* *Sit enim.* Ita et Guelf. nisi quod *Sic* pro *Sit*, frequenti in Codd. errore. cf. not. exeg. ad 1, 5, 49 *hic aut ille.* Tuentur nostram scripturam praeter memoratos Gesnero Codd. etiam Alm. Turic. et edd. Jevf. (tac. Gesn.) Tarv. Loc. Venet. Rusc. Quod in prava lectione pro *vel* scripserunt *an* post *Badium*, id de mera, ut opinor, conjectura fecerunt.

etiamne a contrariis. Guelf. post *etiamne* inserit haec: *interpretatione rectam sequendam improbandam contrariam*, quae verba, levi fluctuatione, plurimi exhibent Codd. Edd. autem vett. fere omnes, nisi quod *Badius* omisit. Rectissime

porrectis. Sic exquisite dici pro *productis* observat Ruhnkenius ad Rutil. Lup. p. 12. asserens nostrum locum cf. 1, 7, 14.

pravis ingeniis, i. e. pravitate ingeniorum. Nihil enim opus mutatione qualem tentari video.

consulendo vel iudicando. Aliam *consulis* originem tradit Varro p. 24 et 242. De *consule* pro *iudice* vid. Liv. 3, 55, 12 ad eumque Drakenb. An-

tiqnam *consulendi* vim vid. et apud Festum in *consulas*.

tegulae regulaeque. Horum vocabulorum a *tegendo* et *regendo* originem dubiam facere poterat primae syllabae diversa quantitas.

lepus — vulpes. De omnibus hisce etymis consulenda Lexica. Id tamen animadvertendum hic, errare eos, qui cum Vossio in Etymologico, voce *lepus*, putent displicuisse Quintiliano hasce *leporem et vulpem* repetendi rationes.

trariis aliqua sinemus trahi? ut *lucus*, quia, umbra opacus, parum *luceat*? et *ludus*, quia sit longissime ab *lusu*? et *Ditis*, quia minime

suspicatus erat Regius, notam eruditi cujusdam marginalem ab *inperitis* contextui sensuum fuisse insertam. Absunt autem haec verba a Codice Vallensi, ut refert Badius, item a Gothano. Silentium eorum, qui contulerunt, etiam Voss. omnes, Bernensem, Ioannensem iis carere significat. Illi tamen ego non nisi de Voss. 2. et Ioannensi crediderim. Voss. 1. 3 et Bern. nimis cum Guelf. solent facere. Turic. omissis *τοῖς* et — *volipes* inserit spuria ista. Gryphius, quique eo sunt recentiores constanter videntur omisisse alienissimam sententiam, neque erat, cur Obrechtus quasi postliminio eam restitueret; si maxime in Argentoratensi suo inveniebat. Immutavit tamen ille magnopere, de conjectura, opinor. Libuit hoc paulo copiosius exponere, ut tirones haberent manifestum glossae longioris exemplum, discerentque etiam Codicibus diffidere, cum nimis absurda praeferunt. cf. not. Crit. ad 1, 5, 29 quia — *alias rectum est.*

ab lusu. Guelf. et Turic. *a lusu.* Goth. (tac. Gesn.) *ab usu*, cum Voss. 1. 3.

Ditis. Ita Guelf. et Turic. cum plurimis Codd. et edd. vet. Sic argumentatio a divitiis petita melius procedit, quam in vulgata, quae etiam apud Gesnerum, *Dis.* sicut et Valerii Flacci 2, 296 *dite solum* facilius deducas a tali masculino. Docet autem formam insolentiorem veram Servius ad Aeneid. 6, 275. Et pauca sane loca apud optimos scriptores ubi nominativus legatur; Aufonius quidem aliquoties *Dis* in carmine, sed et *dis*, pro *dives* appellativo, apud Terent. Adelph. 5, 1, 8. Cf. VV. DD. ad Petron. c. 120. ubi *Ditis pater* recto casu in versu.

Oriebatur autem ille error, ex falsa constitutione praecedentis sententiae, ubi legebant *Sitne* — *an pro Sit enim* — *vel*, ut apparet Etym. Voss. voce *Consul.* cf. not. Crit. ad §. 52. *Sit enim.* Varro de L. L. p. 29. prius etymon recte rejicit, posterius male probat. cf. et Gell. 1, 18.

lucus. In proverbium abiit haec etymologiae ratio. Aequè mirabilem paene probat Varro

de L. L. p. 8. ubi *caelum* a *celando*, „quod apertum est.“ De ipso etymo vide Lexica.

ludus. Intelligendus igitur h. l. aut gladiatorius aut literarius ludus. Qui hoc etymon, praeter Qu., referret, adhuc neminem inveni.

Ditis — *dives.* vid. not. Crit. Ab ipsis contra divitiis nomen repetit Cicero de Nat. Deor. 2, 29. qui confert Graecorum *Πλούτωνα*. Et bonis sane argu-

dives? etiamne *hominem* appellari, quia sit *humo* natus? (quasi vero non omnibus animalibus eadem origo, aut illi primi mortales ante nomen imposuerint terrae, quam sibi) 35 et *verba* ab aëre verberato? Pergamus: sic

mentis Spanhemius ad Arist. Plutum 727. ostendit, confudisse interdum veteres utrumque Plati et Plutonis nomen. vid. et Platonem in Cratylo p. Steph. 403. A.

hominem — *humo*. Hanc etymologiam Vossius in Étymologico, voce *homo*, Varroni tribuit, non indicato tamen libro, aut fragmento, ubi legatur. Alii quoque, qui de ea agunt, Varronianam solent dicere. Meorum vero amicorum, meaque ipsius industria frustra insumta fuit in loco Varronis inveniundo; et jam in eo legi prorsus despero. Accedit, quod Qu., mox (§. 37.) Varronis mentionem faciens cum reprehensione, eidem non assignat hoc *hominis* etymon, neque priorum ullum est apud Varronem. Videtur ergo tempore Quintiliani in ore hominum versatum hoc etymon (legitur etiam apud Isidorum p. Gothofr. 1089.) et recentiorum esse error, a Varrone repetentium. Jam qui reputaverit parem rationem in Hebraico *Adam*, *Adama*, contuleritque Hebraicum *dam*, sanguis, in quo itidem, sicuti in terra, *adama*, est ruboris significatio, pro quoque apud Graec-

cos invenitur *αἷμα*, simili fortasse literarum d et h permutatione, quo accedit, quod *χαμῖ* est aliud *χαμααλός* *humilis*, et ipsa *χθών*, quo minus otiosam putes literam θ; qui haec, inquam, omnia secum reputaverit, contuleritque adjectivum *humanus*, is fortasse non tantopere abhorrebit ab hoc etymo. Fuit haec variarum gentium in una re appellanda similitudo mihi demonstrata a Buttmanno V. C. qui ubi sua de linguarum cognatione cogitata, largissima exemplorum copia immixta et superstitioso Hebraicae antiquitatis studio (quo olim VV. DD. solebant esse infecti et occaecati) vacua, cum eruditis communicaverit, gratiam fortasse inibit ab iis, qui opinionum novitatis et antiquitatis pariter securi, veritatem unam sectantur.

ante — *terrae* — *quam sibi*. Quare *ἐπιχθονίους* Graeci dixerunt? Sed contra Quintilianum disputare, non attinet.

verba — *verbera*. Quam frequens et usitata Grammaticis fuerit tam mira etymologia, docebit Vossius in Etymologico. Et loca habes apud Gothofr. p. 826 ubi tamen cum haec nostra conjungitur *versandi*

perveniemus eousque, ut *stella*, luminis *stilla* credatur: cujus etymologiae auctorem, clarum sane in literis, nominare ea parte, qua a me reprehenditur, inhumanum est. Qui³⁶ vero talia libris complexi sunt, nomina sua ipsi inscripserunt, ingenioseque sibi visus est Cajus Granius *coelibes* dicere, veluti *coelites*,

inhumanum est. Cogitanti de mutatione *roũ est in effet* obstat Ruhnkenius cf. not. Crit. ad 1, 6, 9. Fuerit tamen hic fortasse magis ferenda mutatio.

sibi visus. Guelf. omitit *sibi* cum plerisque Codd. Possunt tamen credi vindices vocis, qui non memorantur Voss. 1. 3. Bern. (quanquam magnopere consentientes alioqui cum Guelf.) Bal. Ioann., modo sint integri his locis. Neque prorsus necessarium est *sibi*, sicut Regio, postque hunc Burmanno videbatur. Potuit Qu. notare aliorum dementiam tale commentum admirantium, ut 1, 5, 67. *persuasum*, non erat ipsi *persuasum* Quintiliano, vid. ibi not. exeg. ad *Solitaurlia*. Similia fere de recepta sentit Lochmannus Progr. 1789.

Cajus Granius. Guelf. *gravius*, satis accedens ad receptum, nisi quod deest praenomen. Recepta quidem scriptura in nullo videtur esse Cod. neque mihi saltem quidquam compertum de Grammatico hujus nominis. Pleraque edd. vett. dant *Cajus* sine nomine, aliae *Gabinus*, ut Venet. In hac tanta fluctuatione eleganter coniecit Burmannus, reponendum esse *Gavius* vel *Gabius* qualis Grammaticus memoratur Gellio non uno loco, allatis ejus libris *de origine vocabulorum et verborum*, qui magnopere faciunt ad nostrum locum. Etiam id

origo ab Isidoro, ap. Putsch. p. 783. 2052. 2307.

stella — *stilla* — *inhumanum est.* Qui praeter eum, quem h. l. significat Qu., hoc etymon probaret, Vossius in Etymologico neminem invenit. De viro autem, quem intellexerit Qu., conjectura est incerta; Burmannus de Palaemone cogitat vid. 1, 4, 20. *Est* vide in not. Crit.

libris complexi. Segregat horum vanitatem ab eorum errore, quibus una et altera tam prava exciderit etymologia in sermone familiari, aut aliud disputando in libris.

Granius. vid. not. Crit.

coelibes — *coelites.* Quanto pere etiam hoc veteribus placuerit, ostendit item Vossius l. c. Loca Grammaticorum haec sunt: Fests. s. Paul. in h

quod onere gravissimo vacent, idque Graeco argumento; *ἡιδέους* enim eadem de causa dici

egregiam hanc conjecturam persuadet attendenti, quod Gell. 3, 19 affertur ex iis libris maxime contorta et plane hujus *de coelibes* similis etymologia vocis *parcus*, qui sit *par arcae*, merito explosa Favorino; cujusmodi praeterea alia ejusdem Gavii Bassi tanguntur commenta. Accedit suffragium Cod. Bern. expressum dantis nomen *Gavius*, in quo mirari subit diversitatem a Guelf., etli levem. Non paucis iisque docte expositis argumentis firmat hanc emendationem Burm., quae studiosis legenda sunt oratione. Illud tamen ab opere Gavii Bassi etymologico petiti ei reliquit invenendum, qui esset inspecturus ipsum Gellium. Q. (non C.) Granius Praeco, Lucilii familiaris, cujus in fragmentis ejus legitur nomen, memoratur a Cicerone in Bruto c. 45 et 46. de Orat. 2, 60 et 70. Epp. 9, 15. Pro Planc. 14., homo dicacissimus. Sed ejus persona hinc videtur aliena.

argumento; *ἡιδ*. Guelf. inf. *innuit*. Goth. (tac. Gefn.) *juvit*, cum Voss. 1. et edd., (usque ad Gryph. qui primus omisit verbum), quantum video, omnibus. Codd. quidem cum a Gisl. tum a Burm. silentur, negligentia sane; cum ne edd. quidem ullae memorentur. Nam verissimum puto hoc explementum. Nolui tamen paucos sequi Codd., cum tot viderentur obfata.

Donat. ad Adelph. 1, 1, 18. Ibid. p. Gothofr. 1070. Priscian. p. Putsch. 547. Beda 2335 (ubi, si me audias, pro priore *Ca-lebs* leges *Caeles*, quoniam iter inesse voci observatur, quod apparet quodammodo genitivo *Caelitibus*; neque sine hac mutatione rationem habet probabilem bis facta ejusdem vocis mentio. Firmat emendationem Isidorus l. c. eadem tradens Bedae, ubi *Caules* expressum est, item Augustinus apud Putsch. p. 1985). O dura Scaligeri illa, qui ab irrisione vindicare hoc etymon susurrerit! vid. de Canis L. L. l. 1. c. 12. Bene tamen actum no-

biscam, quod tam coelestem vitam non egit Scaliger. Alio qui nobis Achilles ex isto Peleo non esset natus.

ἡιδέους. cf. Timaei Sophistae Lexicon in h. v. ubi Rulunkenius, praeter Lexicographos allatos, docet loco Platonico alteroque Dionysii Hal. *coelibes* sic appellari. Plutarchi locum memorat Budaeus in Comment. Gr. L. p. (ed. Bas.) 374. sed quem, nequaquam designatum, quaerere non vacet. Stephanus in thesauro dubitare videtur de hac significatione. Usurpat ita et Demosth. contra Neacr. p. Reisk. 1552 *ἡιδέους ἐπὶ ὄντα*.

affirmat. Nec ei cedit Modestus inventione. nam, quia *Coelo* Saturnus genitalia absciderit, hoc nomine appellatos, qui uxore careant, ait. L. Aelius *pituitam*, quia petat

careant, ait. Sic *Guelf.* cum plerisque Codd. et edd. usque ad Gryph. fere omnibus. Ille, itemque recentiores, ex conjectura Regii scribunt *at*, dirimuntque hunc in modum: *careant. At* cet. Regium nullo Codice auctore sic legisse, apparet ex ipsius nota. Secuti tamen eum jam tum Locat. Rusc. Codd. qui silentur, sunt Joann. Voss. 1. Alm. Ait Regius, referendum esse ad superius: *ingenioseque visus est sibi dicere.* Cujusmodi hyperbaton vix poetae permittatur. Neque *appellatos* sic habet nude pendeat, nisi forte eodem, quo *pituitam*, refers. At inferitur *cedit*, quod vetat huc usque pertingere vim verbi *dicere.* Etiam Badius in nota diserte rejicit mutationem Regii.

L. Aelius. *Guelf. Melius.* Ceteri plerique *Laelius* vel *Lelius*, et Badius „audaculi,“ inquit, „inter „L. et Ae posuerunt punctum.“ Eorum tamen non magna, opinor, audacia fuit, cum praesertim non pauci Codd. omitant L. quo minus dubites, quin *Aelium*, non *Laelium*, voluerint dare antiquissimi librarii. Sed, ut dicam quod sentio, magnopere mihi blanditur *Guelferbytani* scriptura *Melius.* Omnis alia ratio abruptior et confragorior est, quam pro *Quintiliano.* Si maxime *Gesneri* et aliorum scripturam praefers: *At L. Ael.*, praeter eam, quam modo tetigi, obscuritatem, nexus in isto *At* non est magnopere artus. Absque ulla autem conjunctione durior etiam, fateor, commissura. Fortasse post *ait* tamen recte scribas *At* quod facile intercidebat in hisce tam similibus clausulis: *careant ait at.* Quanquam praepostera h. l. videtur oppositio significata τῶν *At.* Mollis autem videtur transitus, si etiamnum de *Modesto* agatur, dicaturque is *pituitam melius* putare appellatam quia *petat vitam*, quam *coelibes* a *Coeli* castratione.

Modestus. „Julius Modestus, C. Julii Hygini Augusti liberti libertus in studiis atque doctrina vestigia patroni secutus.“ Suet. illustr. Gr. c. 20. Saepe eum ad partes vocat in Grammaticis *Charitius Sospiter*, etiam *Gellius* ejus *quaestio-*

num confusarum libros memorat, 3, 9 et *Martialis* 10, 21, 1. inter claros Grammaticos nominat.

L. Aelius. cf. not. Crit. ad 1, 5, 61 *Caelium.* sed vide et hic not. Crit.

37 vitam. Sed cui non post Varronem sit venia?
 qui *agrum*, quod in eo *agatur* aliquid; et
graculos, quia *gregatim volent*, dictos Cicero-
 ni persuadere voluit (ad eum enim scribit);
 cum alterum ex Graeco sit manifestum duci, 32
 38 alterum ex vocibus avium. Sed huic tanti
 fuit vertere, ut *merula*, quia sola volat, quasi

ad — scribit. Noluì diutius abesse verba, in recentioribus
 edd. (a Gryphio inde) omiſſa, cum vet. edd. omnes praeferant,
 ut et Codd., puto, omnes. Iis, quos parenthesin hanc dare,
 adhuc monuerunt VV. DD. accedit Guelf., neque quidquam
 habent ea verba indignum Quintiliani oratione, quanquam,
 Codd. auctoritate minus probata, poterant videri glossema.
 Urget Gesnerus in hujus parentheseos defensione, cum non
 omnes de L. L. libri a Varrone Ciceroni fuerint inscripti, ne-
 cessarium fere videri tale additamentum. Priores quarto, qui
 primus est inter servatos, Septimio se misisse narrat ipse auctor,
 tres postremos 7. 8. 9. *de analogia* segregasse videtur a reliquo
 opere. Qui non memorantur Codd. nostrae lectionis vindices,
 hi sunt: Voss. 1. 2. 3. Bern.

huic — vertere. Guelf. *hoc*,
 qua in scriptura mira et paene dolenda est Codd. constantia, nam
 praeter Bern., qui novissi negligentia conferentis omitti vide-
 tur, unus est Bodlej. qui speciem habeat receptam dantis, quo-
 niam cum duobus Britannicis non memoratur a Gibl. Vet.
 edd. usque ad Gryphium omnes dant *hoc*, pro quo se malle,
huic significat Badius, nihil tamen se mutare. Obrechtus redu-
 xit veterem scripturam. Equidem istam scripturam quomodo
 interpreter, plane non habeo. Inest praeterea sua difficultas
 etiam τῶν *vertere*, pro quo conjecit Gallaeus *veritas*, significatu
 quem vidimus 1, 6, 32, magnopere plaudente Gesnero; et ha-
 bet sane, quo blandiatur, conjectura. Sensus tamen loci paene

Varronem. *Ager* L. L. l. 4.
 p. Bip. 9. (sed Graccum voca-
 bulum indidem fere repetit)
Graculi, *merula* p. 23. De
 hisce etymis consule, si vacat,
 Vossium in Etymologico, apud
 quem multa bonae frugis in-
 venies cogitata.

Ciceroni. Ei inscripti sunt,
 quos integros nobis reliquit
 vetustas libros, de Latina Lin-
 gua.

ad — scribit. vid. not. Crit.
vertere. h. e. significationem
 alicujus vocabuli alterius signi-
 ficatione mutare, ut *meri* et

mera volans nominaretur. Quidam non dubitaverunt etymologiae subjicere omnem

totus mutatur hac correctione adoptanda. Duplex enim est significatio formae notissimae *tanti est*. Aut id, quod hisce verbis jungitur tanquam subjectum, pretium est mercis emendae, aut merx ipsa, quae emitur. Cui Cic. Catil. 2, 7 „Et mihi“ ait „tanti hujus invidiae tempestatem subire, dummodo“ cet. apparet subjectum sententiae τὸ *subire* cet. non esse mercem, quae ematur, sed pretium, quo ematur, quod nimium videri in hac re negatur. Contra Coelius ad Cic. Epp. ad Div. 8, 14 „Tanti non fuit Arfacen capere, ut careres“ cet. τὸ *capere* cet. mercem intellexit, quae carendo emeretur, eamque tanto pretio significavit indignam. Plurima in utramque sententiam exempla possunt inveniri apud poetas, qui hac pretii et mercis imagine saepissime solent uti. Non equidem statuerim, utra harum significationum frequentior fuerit Romanis. Id tamen apparet pretii sensum a nostra recentiorum ratione esse alieniorem, quare dissidendum videtur iis correctionibus, quae mercis significationem pro pretii inducunt. Ita sine idonea causa sollicitarunt versum Martialis 8, 69, 4 „tanti Non est ut placeam tibi, perire,“ pro quo malint „ut peream, tibi placere.“ Vides mercem factam de pretio. Sensus receptae; Nimium tibi placendi pretium est perire. Jam si, Gallaeo suadente, locum occupat *veritas*, merx sit ista *veritas*, cum *vertere* esset pretium, quod non nimium putasset Varro, ut *merulam* faceret *meram volantem*. Sensus *vertendi* h. l. conatus sum interpretari, ubi tamen suspicor paene, aut mendam subesse loco, aut propriam et legitimam apud Grammaticos fuisse *vertendi* significationem, quam equidem ignoro. Ceterum Gallaei conjectura non magnopere est lenis, inque ea ratione *nominarèt* convenientius legi videtur, quam *nominaretur*, nisi obstaret nominativus in nomine, *merula — volans*.

folius. Nisi forte intelligitur inversio et permutatio litterarum. Nam *ordinem omnem invertere et perturbare*, quod fortasse probaverit aliquis, id equidem tam abruptè significari non crediderim. vid. not. Crit. Varrouianum autem *merulae* etymon recte videtur defendere Voßius in Etym.

subjicere. Subjiciendi significationem vide in not. Crit. ad 1, 4, 20 *species*. Omnes igitur appellandarum rerum causas credebant illi species etymologiae, ut nullum vocabulum mero casu usurparetur. Ea erat Stoicorum opinio.

nominiis causam: ut ex habitu, quemadmodum dixi, *Longos* et *Rufos*; ex sono, *strepere*, *murmurare*; etiam derivata, ut a *velocitate* dicitur *velox*; et composita pleraque his similia, quae sine dubio aliunde originem ducunt, sed arte non egent, cuius in hoc opere non est usus, nisi in dubiis. Verba a *vetustate* repetita, non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam, non sine delectatione: nam et auctoritatem antiquitatis habent, et, quia internissa sunt, gratiam novitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra sint haec, neque manifesta, quia nihil est odiosius affectatione; nec utique ab ultimis

composita pleraque. Guelf. *pluraque*, ut se jungatur a τῶν *composita*. Ita et Goth. et Voss. 1. Ceteri Codd. silentur. Edd. cum Guelf. faciunt: Locat. Rusc. In textu Bad. qui in margine ponit *pleraque*. Veneta 1494 haec dat: *composita et pleraque*. In recepta displicet, quod *composita* dicuntur *similia derivatis* (*hisce an omnibus id enim diferte non apparet, quantum prius unice verum puto*), quae similitudo qualis sit, dubites. Puto tamen intelligi aequae facilem et manifestam *compositionem* atque erat *derivatio* in voce *velox*. Expediit hoc nomine videtur Codd. ratio, in qua tamen non apparet, cuiusmodi vocabula possunt intelligi, quae, neque *derivata* neque *composita*, tamen horum utriusque sunt similia. Malui igitur relinquere receptam, etsi dissidens ei.

quemadm. dixi. 1, 4, 25.

Longos — Rufos. Accusativos refer ad *subdicere*, neque opus erit mutatione, quam solus Obrechtus tentavit, haec dans: *Longus — Rufus*, nullo auctore.

composita pleraque. vid. not. Crit.

magnos assertores. Horum nobilissimi inter eos, quorum libri superstites, sunt Sallustius et (quem ipse Qu. 1, 7, 19 *amantissimum vetustatis* dicit) Virgilius cf. nostr. 8, 3, 24-30.

et jam oblitteratis repetita temporibus, qualia sunt *topper*, et *antigerio*, et *exanclare*, et *profapia*, et Saliorum carmina, vix sacerdotibus suis satis intellecta. Sed illa mutari vetat religio, et consecratis utendum est: oratio

exanclare. Ita omnes h. l. Codd. et edd. Quod enim Genuerius narrat Goth. dare *exanllare*, id male aut vidit, aut scripsit. Est *exandare*, facili errore ponendi d pro cl. Utrum vero sic ubique sit scribendum, an *exantlare* ubique, an duplex verbum sit agnoscendum et suo loco alterutrum ponendum, quaeritur inter VV. DD. Equidem in tanta fluctuatione Codd., ubi e an t scribendum, magnopere dubitem, diversitatem ullam in hac scriptura agnoscere. Ducit eo fere Festi et Nonii auctoritas, alterius a Gracco ἀντλήειν repetentis, alterius *exhaurire* interpretantis, ut malis semper per t scribere. *Anculos* et *anculare*, quae memorat Festus in *Ancillae*, pertinere ad *exanclare*, nullo idoneo argumento efficitur. Cf. et *anclan*, hauricudi instrumentum, de qua agit Salmasius ad Vopiscum (Hist. Aug. Scriptt. T. 2. p. 774.). Wolfius Tuscul. 1, 49 reposuit *exanclariffet*. Simplex aperte pro haurire, apud Priscianum est ex Andronici Odyssea p. 684 *unclabatur* per c; et (cum in Codd. semper *exancl.* per c) sonum tl Graccum, sibi ignotum, videntur mutasse suo cl. *consecratis*. Guelf. *congregatis*, cum plerisque. Sed *consecratis* tuetur Goth., et alii sine dubio.

topper — *antigerio*. vid. Lexica, quae Ciceroni ipsi haec usurpata docent. cf. et not. Cr. *Saliorum carmina*. Non erant typis distinguenda haec duo vocabula (ut factum a plerisque editoribus), ne forte quis putaret ipsa ea esse ab ultimis temporibus repetita, sicuti modo recensita verba. Fateor tamen me haerere in iis. An verba intelliguntur talia, quae ex Saliorum carminibus ad sacra, ritusque certos denominanda mutuari coguntur oratores? Interpretationem Sa-

liorum carminum scripsit C. (an L. resp. ad 1, 5, 61. not. Crit. *Caelium*) Aelius, teste Varrone de L. L. 6. p. Bip. 80. Fragmenta horum carminum collegit et enarravit Gutberlethus in lib. *de Saliis* (Traneckeræ 1704), qui quatuor haec vocabula, modo a Quintiliano posita Saliaribus carminibus assignat. An legebat is: e — *carmine* — *intellecto* pro hisce: et — *carmina* — *intellecta*? Nihil tamen monet, et p. 118 receptam citat loci scripturam.

vero, cujus summa virtus est perspicuitas, quam sit vitiosa, si egeat interprete? Ergo, ut novorum optima erunt maxime vetera, ita
 42 veterum maxime nova. Similis circa *auctoritatem* ratio. Nam etiam si potest videri nihil peccare, qui utitur iis verbis, quae summi auctores tradiderunt, multum tamen refert non solum, quid dixerint, sed etiam quid persuaserint. Neque enim *tuburchinabundum* et *lurchinabundum* jam in nobis quisquam

quam sit vitiosa. Codd. ad unum omnes, ut et edd., dant *fit*, neque est ferenda Francii conjectura, *fit* pro eo optantis, quam etiam recepit Gesu. Mire! *lurchinabundum.* Ita Goth. et Guelf. (nisi quod omisso apice hic dat *lurchiab.*) cum

circa auctoritatem. *Auctoritas* hic segregatur a *vetustate*; exempla vero, quae subjiciuntur, non tam ad ipsa verba spectant, quam ad verborum formas. Neque enim *tuburchinabundum*, *lurchinabundum* (de quibus vide *Lexica*) ob ipsorum verborum vetustatem attulit, sed ob insolentiam verbalium in *bundus* ab his verbis formatorum. Ita *lodices*, ob generis mutationem, *gladiola*, ob generis (de quo respice ad 1, 5, 16.) et fortasse etiam diminutivi infrequentiam (vid. de eo mox not. Crit.). *Parrioidatum*, tanquam insolens substantivum, *collos* itidem ob genus notavit. Inest tamen ipsi huic auctoritati, vetustatis quoque aliqua significatio, quoniam subjicit, „quae nec ipsi „jam dicent.“ Nimirum *Cal-*

vus, etiam *Pollio* et *Messala* poterant *Quintiliano* videri inter antiquos quodammodo referendi. *Tuburchinari* et *lurchari* s. *lurchinari* (vid. not. Crit.) nobis quidem hodie videntur maxime obsoleta, cum raro legamus apud scriptores. Ejus rei causa tamen est in ipsorum verborum natura, ex plebeo et quotidiano sermone petitorum, quae fere nomini apud *Comicos* possint inveniri. Talia autem vocabula, diu intermissa ab eruditis aureae aetatis scriptoribus, solent esse sequioribus istis, *Appulejis* et si quis recentior, etiam *Ecclesiasticis*, cum *Luciliis*, *Euniis*, *Plautis*, *Lucretiis* communia. Non fuerunt ea desita interim, sed, quotidiano usu trita, in libros non sunt admissa.

ferat, licet Cato sit auctor; nec *hos lodices*,
 quanquam id Pollioni placeat; nec *gladiola*,
 atqui Messala dixit; nec *parricidatum*, quod
 in Caelio vix tolerabile videtur; nec *collos*

plevisque Codd. et edd. vett. quidem omnibus. Neque erat
 quod Regii conjecturam, *lurchabundum*, tam cupide arriperent
 editores recentiores omnes. Est enim apud Appulejum Orat. de
 Magia S. Apolog. T. Bip. 2. p. 80 *collurcinatio* ex Codd. defen-
 sum ab Elmenhorstio, in cujus scripturae auxilium venit *Claudi-
 diani Mamerti*, seculi 5ti scriptoris, *de statu animae* locus, ex-
 pressus, secundum probabilem VV. DD. conjecturam, ex illo
 Appuleji loco ubi pro *collucernationibus* rectius leges *collurcina-
 tionibus*, vid. Gesn. in Thes. In altero vocabulo *tuburch*, ali-
 qua etiam est fluctuatio Codd. Guelf. dat: *tuburchiab*. Goth.
 (tac. Gesn.) *tiburchinab*. Edd. vett. fere dant *tiburch*. non *tu-
 burch*. Hoc tamen, cum Plauto et Nonio, tuentur Codd. Guelf.
 Bern. et Bodl. In Burmanni quidem excerptis plura a conse-
 rentibus, ipsoque etiam typographo, turbata suspicor. Illud
 miror, Gibsonum ad *lurchabundum* (sic enim dat et ipse) nullam
 memorare suorum Codd. varietatem. Multum tamen abest, ut
 eos cum recepta conspirare putem. Ceterum quod in utraque
 voce Codd. omnes aspirationem praeferunt, cum apud alios scrip-
 tores legatur *tuburcinari*, *lurcinari*, et leve est, et facilius in-
 telligitur ex loco Valerii Probi p. Putsch. 1455 „pulcher, Or-
 „chus, lurcho. sic in antiquis.“ ubi tamen *antiquitatis* signifi-
 catio finienda ex nostro 1, 5, 20. Cic. Orat. c. 48 et Charif. p.
 Putsch. 56. *placeat*. Guelf. *placet*. Non male, vide
 tamen ad Prooem. tot. op. 18. not. exeg. *gladiola*. Non
 est contemnenda scriptura, quam Regius in Commentario, tan-
 quam a se inventam, interpretatur, *gladiolam* ut ad solum
 genus spectet. In nullo quidem Codice legitur, sed dant eam
 edd. Venet. Viart. Ald. Badins, se *gladiola* non *gladiolam* le-
 gere, narrat. *Caelio*. Guelf. *C. Elio*. Hic quidem de
Aelio Stilone non cogitandum, ad quem Historiam suam scripsisse
 dicitur Caelius Antipater. vid. not. Crit. ad 1, 5, 61.

Caelio. Hunc equidem hi-
 storicum acceperim. (vid. ad
 1, 5, 61.). Nam rudius, quo
 scripserit, aevum significari vi-
 detur iis verbis: *in Caelio vix*,
 quae sic interpretor: ne in

Caelio quidem, etsi rudiori
 seculo scribentem. „Sed hic
 „omnino rudis,“ de eo loquens
 ait Cicero Orat. c. 69. cf. de
 legg. 1, 2.

mihī Calvus persuaserit: quae nec ipsi jam
 43 dicerent. Superest igitur *consuetudo*: nam
 fuerit paene ridiculum malle sermonem, quo
 locuti sint homines, quam quo loquantur. Et
 sane quid est aliud *vetus sermo*, quam *vetus*
 loquendi *consuetudo*? Sed huic ipsi necessa-
 rium est iudicium, constituendumque in pri-
 mis, id ipsum quid sit, quod *consuetudinem*
 44 vocemus. Quae si ex eo, quod plures fa- 84
 ciunt, nomen accipiat, periculosissimum dabit
 praeceptum, non orationi modo, sed (quod
 majus est) vitae. Unde enim tantum boni,
 ut pluribus quae recta sunt placeant? Igitur
 ut *velli*, et *comam in gradus frangere*, et *in*
balneis perpotare, quamlibet haec invaserint

locuti sint. Ita Voss. 2. et vett. edd. ante Gryph. Rec.
sunt.

Calvus. C. Licinius Calvus, Ciceronis aequalis, orator. Memoratus et laudatus Ciceroni Brut. 32. ubi confer Wetzelium. ad Div. 15, 21. Saepe Calvi meminit noster.

Superest — consuetudo. Hic postremus est sermonis fons. Recensiti sunt ante hunc quatuor: Analogia, Etymologia, Vetustas, Auctoritas. Et talem divisionem ipse indixerat, capituli initio §. 1 — 3.

Unde — boni ut. Eadem structura in Declam. Qu. p. 132 „Unde tantum boni „ut.“ *Οἱ κακοὶ πλεῖστες*, Bian-tis sententia.

velli — comam — frangere — perpotare. Pilis evellendis

laevigabant enim delicatuli, qualem Juvenalis appellat *resinatam jumentum* Sat. 8, 114. *Comam in annulos* (cincinnos) eorum *gradus* (cf. nostr. 12, 10, 47) formabant. Pro *gradibus* dixit *ordines* Juvenalis 6, 502. Neronis in hoc genere deliciae memorantur a Suetonio c. 51. Neque alienum hinc verbum *frangendi*, quod sollicitatum fuit, ut scriberetur *singere*, cum omnis mollities *frangere* soleat dici a veteribus, et hic crines vere quodammodo *frangantur*. Quo minus cogites de mutando τῶν *frangere* attende locum Senecae patris Controv. l. 1. prooem. ubi itidem de luxuria conque-

civitatem, non erit consuetudo, quia nihil horum caret reprehensione; at *lavamur*, et *tondemur*, et *convivimus* ex consuetudine: sic in loquendo, non si quid vitiose multis infederit, pro regula sermonis accipiendum erit. Nam, ut transeam, quemadmodum⁴⁵ vulgo imperiti loquuntur; tota saepe theatra, et omnem Circi turbam exclamasse barbare

lavamur — *tondemur*. Ita Guelf. Goth. Bodl. Bal. quod attinet ad posterius Voss. 2. Edd. quidem usque ad Gryph. omnes et revocavit passivum in utroque Obr. Recentiores activum dant utrobique. *Lavo* sic dici intransitivo vel passivo significatu notum, de *tondendo* controversia est. Pseudo-Turnebus quos vetustos Codd. viderit, in quibus essent activa, ignoro. Si Codd. addicerent, equidem Burmanno tucnti ea facile obtemperarem, praesertim de *lavando*. Nunc dum Codd. scripturam restituo, vitio eam certe carere, confido. cf. Varr. de L. L. 8. p. Bip. 155 „in toto corpore potius — *lavamur*, in partibus „*lavamus*. quod dicimus *lavo munus*.“ Quem quidem veram locutionis rationem non perspexisse apparet. Codd. non memorati, in quibus tamen omnibus receptam a recentioribus inveniri, vix puto, hi sunt: Alin. Ioann. Voss. 1. 3. Bern. in priore voce Voss. 2.

rens ait *capillum frangere*. p. Bip. 61 extr. Balneorum luxuria decantata veteribus, quae hic cum bibendi intemperantia conjuncta ostenditur. quod in Commodio memorat Lampri- dius c. 11.

quemadmodum — *loquuntur*. Haereo quodammodo in hoc indicativo, pro quo malim conjunctivum, nisi forte sic est accipienda locutio: *transeam eum modum, quo s. ad quem* — *loquuntur*. Consentiant Codd. et edd.

tota — *exclamasse barbare*. Ne plures quidem, ubi errent,

consuetudinem facere, hoc exemplo ostendit Qu., cujus locum male interpretatur Pavius (Recherch. sur les Grecs p. 190.), quasi plebem Romanam semper *βυρβαρίζουσαν* voluerit notare. Neque enim de plebe sola agitur, cum *imperiti* jam memorati sint, neque de re frequenti, sed ejusmodi, qualis non semel acciderit. Recte hoc monet eruditus libri *κρίτης* A. L. Z. Dec. 1795. p. 475. Quam contra elegantes theatra aures habuerint in numeris judicandis, exemplo est locus Cic. de Orat. 3, c. 50.

scimus. Ergo consuetudinem sermonis, vocabo consensum eruditorum; sicut vivendi, consensum bonorum.

VII. Nunc, quoniam diximus, quae sit loquendi regula, dicendum, quae scribentibus custodienda: quod Graeci ὀρθογραφίαν vocant, nos recte scribendi scientiam nominemus. Cujus ars non in hoc posita est, ut noverimus, quibus quaeque syllaba literis constet (nam id quidem infra grammatici officium est) sed totam, ut mea fert opinio,⁸⁵ subtilitatem in dubiis habet: ut longis syllabis omnibus apponere apicem ineptissimum est, quia plurimae natura ipsa verbi, quod scribitur, patent: sed interim necessarium, cum eadem litera alium atque alium intellectum, prout correpta, vel producta est, facit: ut *malus*, utrum arborem significet,

sed interim. Goth. (tac. Gesu.) cum fido suo Achate Voss. 2. *sic interim.* Hac scriptura tota argumentationis ratio immutatur. In recepta hoc de *apice* similitudinis causa solum afferitur, ut officium ὀρθογραφίας in dubiis tantum esse doceatur. Si *sic* legis, jam ipsa argumenti tractatio orditur, et est ante *Ut* (quo deinceps refertur *sic*) maxima distinctione interpungendum. Id quidem apparet, Quintilianum in sequentibus jam ipsam docentis personam tueri, neque de solo exemplo cogitare, ut, si recte habet recepta, oblitus videatur primi consilii afferendae hujus similitudinis. *malus, utrum arborem.* Guelf. *utrum* omittit cum Voss. 3. Non profus male. Edd. quidem solum video Gryphium (1544) qui *utrum* non praeferat.

totam — in dubiis habet. *apponere apicem.* vid. not. Crit. ad 1, 5, 23 *ut apice circumducta.*
Ita modo etymologicae artis usum esse negabat nisi in dubiis.
1, 6, 58.

an hominem non bonum, apice distinguitur; *palus* aliud priore syllaba longa, aliud sequenti significat; et cum eadem litera nominativo casu brevis, ablativo longa est, utrum sequamur, plerumque hac nota monendi sumus. Similiter putaverunt illa quoque servanda discrimina, ut *ex* praepositionem si verbum sequeretur *specto*, adjecta secundae syllabae *s* litera, si *pecto*, remota scriberemus. Illa quoque servata est a multis differentia, ut *ad*, cum esset praepositio, *d* literam; cum autem conjunctio, *t* acci-

litera, si. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) qui editionum emblema *expecto sed* omittunt, rectissime, quoniam discrete repetere verbum, quod facile intelligebatur, non erat necesse. cf. not. Crit. ad 1, 6, 21 *avere est enim.* Etiam Voss. 3. omittit *expecto.*

pecto. Guelf. *expecto.* male, Voss. 3. haec dat *sed peto* pro *si pecto.* *Peto* quidem pro *pecto* blanditur; quoniam inauditum est verbum *expecto* ab *expectando*, quod etiam Burm. observat. Sed videtur similitudo plenior requiri quam quae est in *specto* et *peto.* Putschianorum Grammaticorum ratio quidem non usquequaque manifesta est, ut Velii Longi p. 2226 ubi *expectare illum volo* et *spectare mihi placeat* ita vicissim opponuntur, ut videatur Grammaticus illud ex hoc compositum non credidisse. Similiter disjungit haec Caper p. 2242. item Agroetius p. 2267. Recte compositionem agnovit Scaurus p. 2258. Beda p. 2334 idem habet exemplum, quod Qu., ubi *pecto* explicat per *pectino.* *remota.* Sic Turic. Guelf. Voss. 3. rectissime. Edd. fere appingunt S.

ex — sequeretur. Cave accusativum *praepositionem* referas ad *scriberemus* in fine sententiae, peudet ab *sequeretur.*

pecto. vid. not. Crit. Ceterum praeceptum hoc orthographicum Quintiliano placuisse, equidem non puto. Improbationem videor colligere ex

istis: *putaverunt* (non ipse igitur putavit) *Frigidiora his* (ergo etiam haec frigida). Quis tandem pronuntiabit *exspecto*? Rejiciunt etiam hanc geminationem literae *s* Priscianus p. 558 et 995. et Velius Longus p. 2226. hic quidem in ipso *expectandi* exemplo.

peret: item *cum*, si *tempus* significaret; per *q. u. o. m.*; si *comitem*, per *c* ac duas sequentes, scriberetur. Frigidiora his alia, ut

item cum. Turic. et Guelf. *itemque cum.* Ita plerique Codd. et edd. ante Gryph. omnes, neque erat operae pretium mutare.

per q. u. o. m. — *sequentes scriberetur.* Ita plane Guelf. Goth. (tac. Gesn.) pariter cum eo omittit *si vero causam per q* et mox *u u.*, quorum utrumque dant omnes edd. a Gryphio inde. Vett. quidem mearum nulla, sed omnes (ut Jenf., tac. Gesn.) sic: *per q. si comitem per c.* Si vero *quum per q. ac duas sequentes u. u. scriberetur.* Apparet, ex hac tam praepostera scriptura nihil immutatum nisi *causam* pro *quum*, et id quidem sine ullo auctore. Quod commentum cui debeatur, nondum invenio. Regius enim non diserte proponit, etsi eo tendit fere ejus nota. Jam triplicem istam significationis τὸν *cum* distinctionem, sola nobis peperit Criticorum sedulitas. Tacile intelligitur, errore librarii, ad priora aberrantis oculo, natum illud, quod habent vett. edd., omittunt autem sat multi Codd. (praeter nostros Alm. Voss. 1. 5. et ed. Andr.), *si vero quum per q.*, cujus praecipitata correctione factum est, ut tam diu vulnus curari nequiret. Etiam literae istae *u u.*, plane sunt ejiciendae, quas, praeter nostros Codd. omittit Voss. 3, et plures profecto, modo recte essent exculli. Scriptura libri veteris (Florentini) videri potest apud Regium, si modo accurate excerptis. Omittit tamen et ipsa: *Si vero causam per q.* Turic. sic: *per c uō si comitem per q ac duas u sequentes scriberetur.* Aliquid simile nostrae rationis, sed obscurius habet Scoppa in Gruteri Face Vol. 1. p. 951.

per c — *sequentes scriberetur.* *Duas sequentes* sunt *u* et *m*, quas, modo in integra voce *cum* positas, repetere nolit, taedium cavens, cum attendenti satis manifestus esset sensus. Etiam hanc scribendi differentiam vereor ut probet Qu. Mecum facit Dansquius in voce *Cum* Vol. 2 p. 100. Marius quidem Victorinus p. Putsch. 2460 eam commendat, diserte addens ne a veteribus quidem ullam pronunciationis diversitatem fuisse observatam, sed utramque scripturam legi so-

litam esse: *cum.* Scaurus p. 2261 refert quorundam de hisce distinguendis opinionem, neque tamen videtur probare. Priscianus scripturam *qu* pro *cu* solis antiquis assignat p. 560. Eam quoque differentiam, quam hodie religiose tuemur, inter *ad* et *at*, contemnere Quintilianum putem. Item *quotidie* mox, ut putidum, rejicit. In hoc ipso tamen vocabulo discrimen aliquod comminiscitur Beda p. 2344. Calliodorus commendat *quotidie* p. 2284. Sed sunt illi ὀψίγονοι et ὀψιμα-

quicquid, c quartam haberet, ne interrogare bis videremur: et *quotidie*, non *cotidie*, ut sit, quot diebus. Verum haec jam etiam inter ipsas ineptias evanuerunt. Quaeri solet, in scribendo praepositiones, sonum, quem junctae efficiunt, an, quem separatae, observare conveniat; ut cum dico, *obtinnit* (secundam enim *b* literam ratio poscit, aures magis au-

cotidie. Guelf. *cottidie*. jam etiam inter. Ita Guelf. et Goth. (tae. Gesn.) cum Alm. et Voss. 2. et eisd. vett. ante Gryph. Recentiores omittunt *etiam*. Codd. non memorati h. l. solent alias cum iis facere, quos *etiam* dare vidimus. Quod autem Burmannus putat, loco motum fuisse *etiam* et ponendum esse post *Quaeri*, id mihi quidem non persuadet, qui putem a voce *Quaeri* justam demum propositi tractationem incipere, cum adhuc prooenium fere legerimus.

Seis, et, qui hodie in primis eruditi sibi videntur in talibus scripturis, etyma venantibus, a pronuntiatione alienis, ab ipsa veterum auctoritate desituuntur. Vereor autem ne molesta haec sedulitas saepe veterem pronuntiationem, rem scitu digniorem, quam etymologicas istas quisquillas, nobis obscuraverit, quod v. c. in *coqui* vocabulo certissime est factum cf. Priscianus l. c. qui *coquum* eodem modo ab antiquis scriptum narrat, quo *arquum*, *oquulum*, ut igitur et ille pronuntiaretur *cocus*, quod hodie non custodimus. vid. 6, 5, 47.

Verum — *evanuerunt*. Non usquequaque assequor mentem scriptoris. An hoc voluit:

„Sed haec ne ab iis quidem, „qui tales ineptias amant ceteroquin, amplius defenduntur,“ ut, ne inter ineptias quidem, haecce nimis putida, locum suum obtinuisse dicerentur. Ne in recepta quidem plerumque scriptura, ubi deest *etiam*, alium ego sensum invenio; sed obscurius etiam significatum. Nam *inter ipsas ineptias* interpretari: *propterea quod tam inepta sunt*, non puto licere. vid. not. Crit.

obtinnit. Saepissime in Codd. legimus *optinere*, quod apparet ex hoc loco, non esse a mero librariorum errore; et valde est difficile sequente T retinere mollem τῆς B sonum, in *obducere* facillimum.

8 diunt *p*): et *immunis* (illud enim, quod veritas exigit, sequentis syllabae sono victum, *m* 9 gemina commutatur). Est etiam in dividendis verbis observatio, mediam literam consonantem priori, an sequenti syllabae adjungas. *Aruspex* enim, quia pars ejus posterior a *spectando* est, *s* literam tertiae dabit: *abste-*

et immunis (illud enim. Sic et interpungendo et scribendo videor loco succurrisse. Vulgo, ut et Gesn., haec: „Et immunis, illud *n* cet.“ *et imm.* pendet ab *cum dico*, rationes parenthesibus includuntur subjectis. Sic supplemento Capperonnerii in ante *imm.* non indigemus. Quod autem *enim* posui pro *n*, quod est in omnibus edd. praeter unam, quam quidem vidi, Venet. 1494., concinnitate jubente fecisse videor. Abrupta erat oratio et confragosa in recepta, ubi *n* accipitur ipsa litera. Accedit, quod Quintiliano literas neutro genere usurpari non memini, quanquam Cic. de Orat. 2, 59 dixit *tria* L, *duo* M; quod memorat Cledonius p. Putsch. 1881, ubi et neutrum et femininum genus frequentari docet. Denique *gemina m*, non litera *n* commutatur, sed illud, quod veritas (h. e. etymon) exigit i. e. *n* et *m*. Notum, *n*, duobus punctis inclusum, in Codd. esse pro *enim*, quae ipsa puncta desunt interdum, sicuti modo in Goth. in istis: *secundam enim*. Et fere cum punctis in vett. edd. legitur *.n.* (h. l.) ut vel eae meam rationem defendere possint videri. Sed assunt Voss. 1. et Venet. dantes expresse: *enim*. Ceterum *immunis* cum vett. edd. omnibus malui scribere, quam *immunis*, quod cum Obr. dederunt Burm. eoque recentiores. Codd. multi cum vett. edd. videntur facere, etsi duo mei, si recte contuli, tuentur *imm.* ut et Voss. 1. ubi est *in munus*. Cum modo legerimus *obtinnit*, non *optinnit*, etiam hic videtur secutus communem scripturam Qu. Sunt exempla sibi invicem contraria, obtinente, in priori, ratione contra pronunciationem, in posteriori, contra rationem pronunciatione. *mediam literam conf.* Ita Guelf. et omnes Codd. et edd. ante Burm. in qua, profectomero typographi errore, ommissa sunt haec: *mediam literam.* Hoc sphalma propagarunt Capp. Gesn. Bip. *dabit.* Haec scripturam, solam veram, tuetur Guelf., cum Goth. Voss. 2. et edd. vett., ante Gryphium, fere omnes dent pravam *dabimus*.

illud — *commutatur.* vid. not. Crit.

mius, quia ex abstinentia temeti composita vox est, primae relinquet. Nam *K* quidem¹⁰ in nullis verbis utendum puto, nisi quae significat, etiam ut sola ponatur. Hoc eo non omisi, quod quidam eam, quoties *A* sequatur, necessariam credunt: cum sit *C* litera,

relinquet. Hic primum aliquid sine Codice sum ausus. Omnes et Codd. et edd. praeter unum Capper. dant *relinquetur* foedissima concinnitatis ruina. Boxhornii, citante Burmanno, certa plane est conjectura, reponentis, quod recepi. Apparet quam sit lenis mutatio, ei praesertim, qui Codd. tractaverit. Quod modo erat *dabit*, flagitat etiam hic activum reponi. *Aruspex*, *abstemius*, ipsa vocabula, personae fiunt, quod frequens est nostro cl. not. exeg. ad 1, 6, 22 cum *ebur* — *transferunt*.

significat. Goth. (tac. Gefn.) *significant*, et hoc inveniebat Regius, qui receptam primus commendavit, quam Guelf. defendit, et omnes fortasse Codd. Editionum sola Veneta dat *significant*. Est autem, quare pluralem praeferas fere, cum, nisi quae referatur ad *verba*, vix appareat, cur dixerit Qu. in nullis verbis pro *nusquam*, vel *nunquam*; et videntur etiam *verba* significare, quae certas res, hoc solo nomine appellatas, designent. Fateor tamen expeditiorem esse receptam, modo ratio reddi posset τῶν in nullis verbis. Nam quod *significatur* legi posse ait Regius, id sonum habet insuavem, sequente mox *ponatur*.

eo non omisi. Guelf. et non *omiserim*, quod est etiam in margine Basil. Et pro *eo* nauci non est, sed *omiserim* praeferat aliquis, quia minus hic docet Qu. quam doctum admonet (1, 4, 17), ut videatur hoc de litera *K* esse consilium datum magistris, orthographiam enarrantibus.

Nam *K* — *ponatur.* vid. not. exeg. ad 1, 4, 9 quae et ipsa — nota est. Sibi constat Qu., dum carptim tractat orthographiam, qui, paulo ante, totam persequi *infra grammatici officium* esse dixerit (§. 1.) et ne grammatici quidem omne officium a se expectari jubeat (1, 4, 17. 1, 5, 7.). Nam dixit,

ne cui videretur, sicut in divimenda litera *s* vocabulorum *aruspex* et *abstemius*, duplicem rationem sequebatur, in aliis verbis probare *K*, in aliis rejicere, cum omnem ejus usum proscriberet.

cum sit *C* lit. Sit est pro *assit*, praesto sit.

quae ad omnes vocales vim suam perferat.
 11 Verum orthographia quoque consuetudini
 servit, ideoque saepe mutata est. Nam illa
 vetustissima transeo tempora, quibus et pau-
 ciores literae, nec similes his nostris earum
 formae fuerunt, et vis quoque diversa: sicut
 apud Graecos *O* literae, quae interim longa
 ac brevis, ut apud nos, interim pro syllaba,
 12 quam nomine suo exprimit, posita est: ut
 Latinis veteribus *D* plurimis in verbis ulti-
 mam adjectam: quod manifestum est etiam ex
 columna rostrata, quae est C. Duellio in foro

C. Duellio. Guelf. *dullio* (omisso C.) cum multis Codd. Goth. (tac. Gesn.) in *diulio*. ut Vallengem-Cod. dare narrat Eadius sed sine *in*. vid. de scribendi nominis huius ratione not. Crit. ad 1, 4, 15 *Duellios* — *Bellios*. Vett. edd., praeter Andr., quantum video, omnes: *Julio*. Praenomen C. fortasse non est a Quintiliano. In nullo certe Codice video.

quae interim — posita est.
 Antiqui Graeci *o* litteram igno-
 rabant, ut longae et brevis vi-
 ceungeretur una *o*, appella-
 bant autem *o* *μικρόν*, *ov*, ut
 videre est in versibus, Home-
 ricis libris, argumenti loco,
 praemissis. Aufonius in edyl-
 lio *de literis monosyllabis Grae-
 cis ac Latinis*: „Hoc tereti
 „argutoque sono negat Attica
 „gens *ov*, Ω quod et O Graecum
 „compensat Romula vox O.“
 Idemque Epist. 25, 36 „Una
 „fuit tantum qua respondere
 „Lacones Litera, et irato regi
 „placuerit negantes.“ Marius
 Victorinus p. Putsch. 2458.
 2468 eadem fere. cf. not. ex.
 ad 1, 4, 16 *Οὐδὲν ὄσα*.

quod manifestum — col.
rostr. Etiam nostris oculis hoc
 agnoscimus, cum basis anti-
 quissimi monumenti servata sit
 ad haec usque tempora, quam
 singulari libello exhibet et
 enarrat Petrus Ciaccouius, ex
 quo dedit Graevius in Floro
 suo p. 156. Est etiam apud
 Gruterum p. 404. Legimus
 ibi in scriptura nondum oblite-
 rata *pucnandod* pro: *pugnando*,
marid pro: *mari*, *dictatorēd*
 pro: *dictatore*, in *altod*
 pro: *in alto*, *navaled praedad*
 pro: *navali praeda*. Plura et-
 iam scriptorum exempla assert
 Vossius in *Arte Gramma.* L. 2.
 c. 14. p. 207.

posita. Interim *G* quoque, ut in pulvinari Solis, qui colitur juxta aedem Quirini *vesperug*; quod *vesperuginem* accipimus. De¹³ mutatione etiam literarum, de qua supra dixi, nihil repetere hic necesse: fortasse enim sicut scribebant, etiam ita loquebantur. Semi-¹⁴

vesperug. Guelf. *vesprug*. cum aliquot Codd.

vesperuginem. Guelf. *vespere ruginem*. Voss. 2. mire *vespero* originem, non comitante Goth. qui receptam praefert Obr. (vix credo ex Cod. suo Arg.) *vesperi aeruginem*, male.

etiam ita loqu. Guelf. omittit ita, cum quibusdam. Goth.

in pulvinari solis — ad aedem Quir. Plinius hist. nat. 7, 60 ex Fabio Vestale prodit I. Papirium Cursorem statuisse solarium horologium ad aedem Quirini, cui additum fortasse aedificium esse cum pulvinari, conjicit Nardinus de veteri Roma l. 4. c. 6. Etiam vetustissimum solis templum a Tatio, Sabino, conditum, in hisce locis extractum, e Dionysio Halicarnassensi probabiliter docet Iturmannus. Is enim, cum dixisset (p. Sylb. 113): Τάτιος τὸ Καπιτώλιον καὶ τὸν Κυρήνιον ὄχθρον κατέσχευεν, haec subjicit p. 114 Τάτιος ἠλίφ τε καὶ σελήνη — ἱερά τε ἴδρυσε καὶ βωμοὺς καθεύρωσε. Ea igitur causa fuit fortasse, quare in hoc potissimum loco horologium solarium statueretur a Papirio. *Pulvinar* autem quo sensu dixerit Qu., non utique apparet. Acu quidem, quae est altera Gesneri in Thesauro sententia, pictas esse has literas in ipso pulvinari, alienum vi-

detur, sed fuerunt etiam ex solida materia facta pulvinaria, in speciem verorum, quibus igitur possent insculpi literae. Optimum tamen videtur, *pulvinar* dictum accipere pro templo, ubi *pulvinaria* sternantur. Apud Livium 21, 62, 4 *pulvinariam* dictum credas pro loco pulvinaris sternendi. cf. et Tac. Ann. 15, 74, 1.

vesperug — accipimus. Equidem in monumentis hujus aditamenti exemplum nullum inveni, et ipse Qu. rarius illud altero fuisse, videtur significare. Probabile autem est, veteres pro *vespere* dixisse *vesperu*, ut noctu, ablativo casu, quod ex Ennio docet Voss. de Anal. l. 2. c. 12. p. 735. Eo igitur *g* adjecerunt, quod male (improbat enim Quintilianus) interpretabantur Quintiliani aequales *vesperuginem*, quasi mutilatum vocabulum, cum esset auctum.

supra dixi. 1, 4, 12 — 17.

vocales non geminare, diu fuit usitatissimi⁸⁸ moris: atque e contrario usque ad Accium et ultra, porrectas syllabas geminis, ut dixi, ¹⁵vocalibus scripserunt. Diutius duravit, ut, *e, i*, jungendis, eadem ratione qua Graeci *ei*, uterentur. ea casibus numerisque discreta est, ut Lucilius praecipit:

(tac. Gesn.) *sic etiam loqu.* cum Voss. 2. Obr. omittentem ita scripturam adoptavit. Mihi Goth. ratio maxime placet.

non geminare diu. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *geminare diu non*, cum Codd. Bodl. Bal. Ioann. Voss. 1. et edd. vett. omnibus, ne Gryphio quidem (1544) aliter dante. Stoerius (1591) jam habet ordinem receptum, quo primo auctore et an ex Codd., equidem ignoro, cum tot editionibus interim emissis caream. Codd. praeter eos, quos recensui, silentur. Puto nihilo minus cum ceteris facere etiam illos. Sensus quidem paulo est diversus, quanquam recepta faciliorem habet.

e, i, jungendis. Guelf. *e i uterentur jungendis*, cum Voss. 1. 3. male, et repetitur mox *uterentur*, post *ei*.

ei. Guelf. *ei* latt. litt. ut et Goth. (tac. Gesn.) Sic etiam edd. Locat. Venet. Viart. Equidem libentissime caream isto *ei*, quod facile intelligitur, expressum autem scabram reddit orationem. vid. not. Crit. ad 1, 7, 4 *litera exspecto sed si*. Nullus tamen Codex videtur omittere. *discreta est.* Ita Guelf. cum Goth. Voss. 2 et edd. vett. omnibus. Meorum quidem

Semivocales non geminare. Festus in *porigam* et *solitaurilia* idem narrat, et in altero loco addit, Ennium Graecum a Graecis mutuatum consuetudinem geminandarum semivocalium. cf. etiam Marium Victorinum p. Putsch. 2456.

ut dixi. 1, 4, 10.

casibus numerisque. Vult Lucilius huiusmodi scriptura numeros distingui in *pueri* et *puerei*, et hoc est numerorum discrimen; vult et casus, ut

dativo tertiae declinationis, quanquam singulari, *ei* assignetur: quo sit casuum discrimen. Neque obstat, quod ex eodem assert Velius Longus p. 2220. 21. *illi*, dandi casu singularis, solo *i* scribendum, pluralis nominativo, addito *e*. In tertia enim declinatione dativi singularis et nominativi pluralis nulla confusio, qualis in *illi*. Ceterum *forem* in Lucilianis versibus libenter accipiam *feruum*, antiquo more. Lucilianum

*Jam pueri venere: E postremum facito, atque I,
Ut puerei plures fiant.*

ac deinceps idem,

*Mendaci furique addes E, cum dare furei
Jufferis.*

⁶ Quod quidem cum supervacuum est, quia i
tam longae quam brevis naturam habet; tum

primus Stoevius dat *sunt*, quod deinceps recentiores omnes. Fit autem difficillima et salebrosa plane oratio, si neutrum genus intelligitur in *discreta*; est femininum et refertur ad *eamdem rationem*.

Jam pueri — Jufferis. Hos versus plane, quales profecti fuerint a Lucilio, posse constitui, equidem despero. Neque attinet, omnem Codd. exponere varietatem. Id tenendum puto, vett. aliquot edd. ut et Codd. scripturam (priori loco dantem *puere*) eo deducere, ut *puerei* scribamus ibi, quod habet Goth., videtur esse in Bodlejano. Guelf. quidem *pueri* habet utrobique. De altero autem *puerei* an *pueri* magnopere dubito, et malim abesse, ut supervacuum. Novi equidem apud Doufam p. 44 versus explere, ex Scaligeri constitutione, sed ea magnam partem meris nititur conjecturis, et revera abest a Velio Longo p. 2220, etsi cum versus ruina. Dativos omnes per *ei* scribit Doufa, Codd. in nostro loco nusquam habent *ei*, sed *furi* in fine quoque dant Guelf. Goth. (tac. Gesn.) ceterique.

praeceptum etiam Nigidii Figuli erat Gell. 13, 25.

quia — naturam habet. Argumentum quidem parum videtur validum, cum de brevi et longa distinguenda non agatur; utroque enim modo *I* in fine producitur, neque hoc voluit Lucilius. An animo aberravit Quintilianus ad eos Lucilii versus, quos affert Scaevola p. 2255 ubi *pila, qua ludimus*, brevi penultima, distinguitur a *peilis*, longa eadem? Sed ne ibi quidem syllabae quantitas facit scriben-

di differentiam, sed numerus rerum, cum *pilum* et *peila* scribere jubeamur, pari utrobique quantitate, sed diverso numero. Idem tamen praeceptum paulo aliter memorant Velius p. 2221 et Marius Victorinus p. 2464, quorum posterior neque numerum neque quantitatem sequitur in dirimenda scriptura, sed significationem ipsam, ut *pilum militare* per *e, i*, scribatur, *pilum pistorium*, per *i*. Durum est, errorem ipsius Quintilianii argumentantis agnoscere, sed ego, quo modo de-